

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4074

उत्तर देने की तारीख 18 अगस्त, 2025  
27 श्रावण, 1947 (शक)

2036 ओलंपिक की मेजबानी के लिए भारत की दावेदारी

**4074. श्री उज्जवल रमण सिंहः**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने 2036 ओलंपिक खेलों की मेजबानी के लिए भारत की दावेदारी पेश की है;  
(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;  
(ग) यदि जिम्मेदारी सौंपी जाए तो क्या देश 2036 ओलंपिक खेलों की सफलतापूर्वक मेजबानी करने की क्षमता रखता है; और  
(घ) यदि नहीं, तो 2036 ओलंपिक खेलों के सफल आयोजन को सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ): भारत में ओलंपिक खेलों की मेजबानी के लिए बोली लगाना भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) का उत्तरदायित्व है और ओलंपिक के लिए मेजबानी के अधिकारों का निर्धारण अंतरराष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) द्वारा एक विस्तृत मेजबान चयन प्रक्रिया के माध्यम से किया जाता है। यह मेजबान चयन प्रक्रिया आईओसी की वेबसाइट <https://www.olympics.com/ioc/becoming-an-olympic-games-host/the-process-to-elect-olympic-hosts> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है। आईओए ने आईओसी को आशय पत्र प्रस्तुत कर दिया है। यह बोली अब आईओसी के भावी मेजबान आयोग के साथ "निरंतर संवाद" चरण में है।

\*\*\*\*\*